DOCUMENTI

DOCUMENTO LXIII.

Contratto dei Protettori del banco di s. Giorgio con Branca Oliva padrone della nave di Jacopo Leone, da essi noleggiata per Caffa.

1455 2 gennaio

(Filza di Caffa, n. 14)

In nomine domini amen. Magnifici domini protectores comperarum sancti georgij anni presentis et anni MCCCCLquarti proxime precedentis. in plenis numeris congregati. quorum hec sunt nomina. videlicet.

Ex dominis protectoribus anni presentis :

D. Martinus de grimaldis prior
Jacobus spinula q. bartholomei
Antonius gentilis q. guirardi
Antonius de casana
Paulus judex
Marcus de marinis
Antonius caffarotus et
Franciscus scalia.

Dominorum vero protectorum anni Lquarti proxime precedentis nomina sunt hec :

Antonius de auria prior

Antonius de ponte

Meliadux saluaigus

Simon de nigrone

Peregrus de monelia

Jacobus de axereto

Antonius justinianus et

Egidius lomellinus.

Agentes nomine et vice dictarum comperarum sancti georgij et participum earum una parte: et vir egregius branca de oliua patronus unius nauis jacob de leone. stipendio dictorum dominorum protectorum nunc capham profectione. parte altera.

Sponte etc. peruenerunt et peruenisse sibi inuicem et vicissim confessi fuerunt ad infrascriptas obligationes etc. (1)

Renunciantes etc. videlicet quia virtute et ex causa dictarum obligationum compositionum etc. prenomatus branca patronus ut supra promisit et solenniter conuenit dictis dominis protectoribus presentibus stipulantibus etc. quod in dicta sua nauis accipiet et receptabit stipendiatos ducentos et quinquaginta ex ijs qui per eosdem dominos protectores capham mittendi sunt. vel plures aut pauciores. ipsorum dominorum protectorum arbitrio. eosque omnes et eorum quemlibet alet usquequo etc. sub modis et formis inferius declaratis.

Primum videlicet idem branca obligatus sit omnibus et singulis diebus dominicis. lune. martis et jous dictis stipendiatis in prandio tantum dari facere etc.

Item omnibus diebus mercurij. veneris et sabbati obligatus sit singulo prandio illis dari facere legumina cum caseo vel piscibus salsis. In omnibus vero cenis etc. Declarato etiam quod aliquando secundum consuetudinem etc.

Item obligatus sit et esse intelligatur omnibus et singulis diebus. tam in prandio quam in cena. dari facere ipsis stipendiatis biscoctum et vinum etc.

Item teneatur et obligatus sit dictus branca dare dictis stipendiatis biscoctum. vinum. carnes. caseum. pisces etc. condecens bonitatis.

Item teneatur et obligatus sit habere statim in dicta sua nauis aquam. ligna. vasellamina. et preterea tantam quantitatem biscocti etc. que suffectura sit alimentis plusme sue etc. iudicio et cognitione virorum prestatum jeronimi justiniani et neapoleonis lomelini.

(1) A scanso di inutili ripetizioni sopprimo in questo documento tutto ciò che contiene di già riferito nel precedente consimile atto dei 29 dicembre 1454 sotto il numero LXI. Così farò anche in seguito per studio di breuità, annotando il luogo ove trovasi tutto intiero il documento, a vantaggio dello studioso.

Et quoniam superius declarata non fuit quantitas casei. piscium etc. neque norma sub qua etc. prenominatus branca obligatus sit et ita promisit. ut supra etc. stare iudicio et parere mandatis illius ex consulibus caphe qui nauem suam conscendet.

Item promisit et solenniter conuenit idem branca. ut supra. quod si contingat dictam nauem suam ante terminum mensium trium a die discessus etc.

Item promisit et solenniter conuenit ut supra. reponi et carrigari permittere in dicta sua nauis sine ulla obligatione solutionis vel nauti omnes etc.

Item promisit et solenniter conuenit. ut supra. quod si contingat de contentis in presenti instrumento aliquam litem seu controuersiam oriri. stabit etc.

Et parte altera prenominati domini protectores nomine quo supra acceptantes omnes et singulas promissiones et obligationes superius declaratas. promiserunt etc. eidem brance de oliua presenti etc. sibi soluere ante discessum suum mercedem alimentorum omnium stipendiatorum. quos in dicta sua nauis reponere voluerint. per menses tres ad computum soldorum septuaginta duorum singulo mense in singulum virum ex moneta argentea vel ex aureis. ad rationem soldorum quadragintaseptem in singulum aureum. Et si forte contigerit dictam brancam stipendiatos ipsos alere ultra ipsos menses tres. eo casu eidem satisfaciant ad eundem computum et rationem. pro toto eo tempore quo ultra ipsos menses tres idem branca eis alimenta prestiterit.

Que omnia etc. Sub pena dupli etc. Et sub ipotheca etc.

Acta sunt hec in ciuitate janue. videlicet in camera magna palatij sancti georgij que respicit occidentem. anno dominice incarnationis MCCCCLquinto indictione secunda iuxta morem janue. die iouis secunda januarij hora fere decima nona. presentibus viris egregijs paulo mainerio et petro de frenante notarijs. ciuibus janue. testibus ad hec vocatis et rogatis.

DOCUMENTO LXIV.

Bolla di papa Nicolò V con cui esorta tutti i sudditi del dominio genovese a concorrere o con largizioni o in persona alla difesa di Caffa e delle altre colonie del mar Nero, contro i tartari e i turchi.

1455 4 gennaio

(Annales Ecclesiastici etc. auctore Odorico Raynaldo,
ad ann. 1455, n. VI.)

Nicolaus episcopus seruus seruorum dei. dilectis filijs nobilibus viris protectoribus comperarum sancti georgij. ciuitatis janue. salutem et apostolicam benedictionem.

Cum a fide dignis facti fuerimus certiores impios christiani nominis hostes tartaros et tureos constituisse preclaram potentissimamque urbem capham. et alia loca dominio januensi ad mare ponticum subdita vere proximo inuadere: audito quod vos ad dicte ciuitatis pro populi in christo redemptore confidentis defensione multas terra marique impensas facere incepistis. quas tamen videmini majores dietim pro rerum necessitate facturos: decens atque necessarium duximus populos omnes januensi dominio subditos ad ipsa impensarum onera pro viribus adiuuanda ita excitare atque animare. ut tam bono tamque necessario operi contribuentes eterne beatitudinis premia consequantur.

Omnes igitur utriusque sexus. etiam in religione et sacerdotio constitutos. ciuitatum. castrorum. terrarum et locorum quorumcumque dominio januensi subditorum habitatores per viscera misericordie dei nostri hortamur monemus atque requirimus. ut ad hanc ciuitatis. terrarum et locorum defensionem qui commode possunt personaliter se conferre. alij vero quibus personalem operam exhibere minus est commodum. pro modo facultatum suarum et diuitiarum sibi a deo datarum. auxilium larga manu et libenti animo exhibere. recepturi a pijsimo deo nostro bonorum omnium remuneratore et in presenti seculo inter mundi et hujus vite fluctuationes abundantiam gratiarum. ac post finitum humane conditionis cursum. eterne felicitatis gloriam habituri

Datum rome apud sanctum petrum anno incarnationis dominice MCCCCLIV⁽¹⁾ pridie nonas januarius pontificatus nostri anno VIII.

DOCUMENTO LXV.

Patente di sottoscrivano della curia di Caffa data a Manuele Calvi.

1455 4 gennaio

(Diuersor. negot. off. s. Georg. ann. 1455-1457)

(fol. 28)

Protectores etc. Spectabili et prestantibus viris. consuli. massarijs et prouisoribus. ac scribis curie ciuitatis caffe. carissimis nostris. salutem.

(¹) Secondo l'uso della curia romana di cominciare l'anno dal giorno della incarnazione del Signore, 25 marzo, correva ancora il 1454, ma giusta il computo comune era il 4 gennaio del nuovo anno 1455. — L'avverto una volta per sempre, e il lettore si formi il criterio cronologico che le bolle pontificie datate coll'anno *incarnationis dominice*, nell'intermezzo che corre dal 1.^o gennaio al 24 marzo inclusivamente sono sempre in ritardo di un anno.

Cum elegerimus in subscribam et pro subscriba diete curie pro anno uno et pluri et pauciori tempore ad nostrum beneplacitum et mandatum manuelem caluum johannis. cum salario emolumentis et obuentionibus debite consuetis. non contraueniendo regulis caphe: Mandamus vobis quatenus visis presentibus eundem manuelem in subscribam diete curie humaniter recipiatis et recipi et admitti faciatis. sibi que debitis temporibus de debitis sibi salario emolumentis et obuentionibus. non contraueniendo regulis caffè. respondeatis et responderi faciatis. Data janue MCCCCLV die IIII januarij.

DOCUMENTO LXVI.

Patente di console, massaro e ministrale di Cembalo data dai Protettori a Urbano Casana.

1455 4 gennaio

(Diuersor negot. off. s. Georg. ann. 1455-1457)

(fol. 28 v.)

Protectores etc. Spectabili et prestantibus. egregijs et prudentibus viris consuli massario ministro. castellanis. scribe et burgensibus cimballi. ac januensibus et beneficio januensium gaudentibus. frequentantibus et frequentaturis in caffè et cimballo. dilectis nostris. salutem.

Cum elegerimus et constituerimus egregium virum dilectum nostrum urbanum de casana. ciuem janue. in consulem massarium et ministrum illius loci cimballi. et cum jure eligendi quem voluerit. idoneum tamen. scribam curie dicti loci cimballi. pro anno uno et pluri et pauciori tempore ad nostrum beneplacitum et mandatum. cum salario obuentionibus emolumentis honoribus et prerogatiuis debitis et debite consuetis. non contraueniendo regulis caffè. excepto. attentis impensis et periculis insolitis. eo. quod permittimus de facto taberne (*sic*). prout in deliberatione nostra continetur (¹). et cum potestate balia et arbitrio meroque et mixto imperio et gladij potestate solitis et consuetis: Mandamus vobis omnibus suprascriptis quatenus statim visis presentibus eundem urbanum honorifice et humaniter sicut decet habeatis et recipiatis et haberi et recipi faciatis in consulem massarium et ministrum diete

(¹) Questa deliberazione vedila nel documento susseguente LXVII, datato lo stesso giorno 4 gennaio, la quale nel registro a vece di precederlo, lo seguita. All' Urbano Casana si riferiscono anche i sovracitati documenti L e LIII.

ciuitatis pro dicto tempore. sibi officium seu officia ipsa resignantes et resignari facientes visis presentibus. et congruis temporibus respondeatis et responderi sibi debeatis et faciatis de dictis debitis salario et obuentionibus. non contraueniendo dictis regulis. ipsique vos burgenses cimbali in omnibus pertinentibus ad officia predicta. aspicientibus honorem nostrum. prompte et fideliter pareatis tamquam nobis: Approbantibus ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc quascumque sententias banna condemnationes multas forestationes et acta quelibet que ipse urbanus in dictis officijs recte et rite gesserit. veluti a nobis legitime processissent. In quorum omnium testimonium has nostras patentes litteras fieri et registrari iussimus. nostrorumque sigillorum magni et parui impressione muniri. Data janue MCCCCLV die IIII januarij.

DOCUMENTO LXVII.

I Protettori permettono ad Urbano Casana, nuovo console eletto di Cembalo, e al nobile Carlo Cicala, pure console di Soldaia, di tenere osteria nei sopradetti luoghi.

1455 4 gennaio

(Diuersor. negot. off. s. Georg. ann. 1453-1457)

(fol. 29)

* MCCCCLV die IIII januarij.

Magnifica officia dominorum protectorum sancti georgij excelsi comunis janue annorum presentis et proxime precedentis in legitimis numeris congregata. quibus pro ista vice collatum est arbitrium electionis officialium caffè et aliorum locorum maris majoris subditorum magnificis dominis protectoribus dictarum comperarum: decreuerunt et concesserunt pro ista vice tantum. absoluentes se ad calculos albos et nigros. receptis tredecim albis assensum significantibus. quod nulla coactione adhibita contra quempiam egregius urbanus de casana consul suus cimbali possit fieri facere tabernam in cimbalo et conueniri facere suos debitores dicta occasione. non obstante aliqua prohibitione regularum.

Similiter et pari modo decreuerunt et deliberauerunt et concesserunt nobili carolo cigalle consuli soldaie. cui ejus nomine copia in simili forma tradita fuit.

DOCUMENTO LXVIII.

Patente di console, massaro ecc. di Soldaia data al nobile Carlo Cicala.

1455 4 gennaio

(Diuersor. negot. off. s. Georg. ann. 1453-1457.

(fol. 31 v.)

È affatto simile alla precedente di Urbano Casana, sotto il documento LXVI, mutato il nome della città.

DOCUMENTO LXIX.

Antonio Lercari, creato console di Caffa, promette di bene esercitare l'ufficio, e presta cauzione di lire 7500.

1455 7 gennaio

(Filza di Caffa, n. 15)

* MCCCCLV die septima januarij.

Antonius lercarius q. luce cuius janue electus consul massarius et prouisor ciuitatis caphe pro magnifico officio sancti georgij constitutus (¹) in presentia mei notarij scribe dicti officij. jurauit et promisit michi notario predicto tanquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice prefati magnifici officij et participum comperarum sancti georgij et omnium et singulorum quorum interest intererit vel in futurum poterit interesse: bene et fideliter exercere dicta officia pro prefato magnifico officio sancti georgij: seruare ordines regulas et statuta condita pro dicta ciuitate. omnesque regulas et statuta prefati magnifici officij conditas et condendas per ipsum officium: obedire mandatis dicti officij sancti georgij tantum: ministrare et ministrari facere jus et justitiam tempore sui consulatus equa lance unicuique petenti: reddere bonam et veram rationem de omni eo quod spectabit administrationi officij et officiorum que contingeret ipsum antonium exercere in dicta ciuitate caffæ: parere et obedire mandatis prefati magnifici officij sancti georgij tantum:

(¹) Anche qui all'oggetto di schivare inutili ripetizioni, il presente documento dato per intero serve ad indicare il modulo adoperato dalla cancelleria di s. Giorgio in tutti i seguenti consimili atti.

stare sindicamento soluereque omnem condemnationem contra ipsum fiendam siue per ipsum magnificum officium sancti georgij. siue per syndicatores officialium dicte ciuitatis caphe: et demum ea omnia agere que incumbent ipsi damiano (*leggi antonio*) siue tanquam consuli siue tanquam massario et prouisori dicte ciuitatis: et ea omnia exequi obedire et agere que debet et ad que tenetur fidelis et rectus officialis versus dominum et superiorem suum. Et hec sub pena librarum septem milium quiogentarum januinorum.

Sub etc. Renunciens etc. Et pro eo et ejus partibus intercesserunt et fidejusserunt infrascripti pro infrascriptis quantitibus pecuniarum. videlicet:

Seguono, come a pag. 142, i nomi e cognomi di 51 individui, sottoscritti tutti per la medesima somma di duecento fiorini ciascuno: in totale 6200.

Sub etc. Renunciantes etc.

Petrus de majolo notarius.

DOCUMENTO LXX.

Gaspare Ottoneggi Fatinanti creato capitano della porta degli avanborghi di Caffa, promette di bene esercitare l'officio, e presta cauzione di 250 fiorini.

1455 9 gennaio

(Diuersor. negot. off. s. Georg. ann. 1453-1457)

(fol. 29)

✠ MCCCCLV die VIII januarij.

Gaspar de otonegio fatinanti electus capitaneus porte antiburgorum etc. constitutus etc. jurauit et promisit etc. bene et fideliter exercere officium suum: parere mandatis etc. et soluere omnem condemnationem contra eum fiendam per syndicatores etc.

Sub etc. Renunciens etc. Et pro eo etc.

Johannes de recho notarius pro florenis ducentis et quinquaginta siue fl. CCL.

Sub etc. Renunciens etc.

DOCUMENTO LXXI.

Emmanuele Calvi eletto sottoscrittano della curia di Caffa promette come sopra, e presta cauzione di 400 fiorini.

1455 9 gennaio

(Diuersor. negotior. off. s. Georg. ann. 1453-1457)

(fol. 49 v.)

* MCCCCLV die VIII januarij.

Manuel caluus electus subscriba curie caphe constitutus etc. (*tutto come sopra*).
Et pro eo etc. (*Seguono due securtà, ciascuna per fiorini 200*).

DOCUMENTO LXXII.

Patente di capitano della porta degli avanborghi di Caffa data dai Protettori a Gaspare Ottoneggi Fatinanti.

1455 10 gennaio

(Diuers. negot. off. s. Georg. ann. 1453-1457)

(fol. 29 v.)

Protectores etc. Spectabili et prestantibus viris. consuli. massarijs et prouisoribus. officio monete et capitaneo antiburgorum caffè etc.

Cum elegerimus et constituerimus in capitaneum et pro capitaneo dicte porte antiburgorum illius ciuitatis caffè pro anno uno et pluri et pauciori tempore ad nostrum beneplacitum etc. dilectum virum gasparem fatinanti olim de otonegio cum salario stipendio seu prouisione et obuentionibus honoribus et utilitatibus debitis et debite consuetis. non contraueniendo regulis ipsius ciuitatis caffè: Mandamus vobis quatenus statim visis presentibus eundem gasparem in capitaneum et pro capitaneo dicte porte habeatis et recipiatis humaniter. recipique faciatis ac sibi resignari dictum officium cum omnibus munitionibus ad illud pertinentibus. de quibus conficiatur inuentarium regi-strandum in massaria. et congruis temporibus de sibi debitis salario stipendio siue prouisione ac obuentionibus debite consuetis. non contraueniendo dictis regulis. responderi faciatis prout suo precessori factum fuit. In quorum omnium etc. Data janue MCCCCLV die X januarij.

DOCUMENTO LXXIII.

Jacopo Onesti eletto scrivano della curia di Caffa promette di bene esercitare l'ufficio, e presta cauzione di 400 fiorini.

1455 10 *gennaio*

(Filza di Caffa, n. 16)

* MCCCCLV die decima januarij.

Jacobus onestus notarius electus in unum ex scribis scribanie curie caphe per magnificum officium sancti georgij constitutus etc. juravit et promisit etc. bene et fideliter ac legaliter exercere dictum officium scribanie: et demum omnia agere que incumbunt officio suo et facere debet quilibet fidelis notarius: stare sindicamento et soluere omnem condemnationem contra eum fiendam per syndicatores suos siue per magnificum officium sancti georgij. sub pena florenorum quadringentorum januitorum.

Sub etc. Renunciants etc. Et pro eo etc.

Neapolionus de viualdis pro florenis centum januitorum siue flor. c.

Carolus cigonia q. caroli pro florenis centum januitorum siue flor. c.

Paulus merlasinus pro florenis centum januitorum siue flor. c.

Die XI januarij.

Andreas de domoculta q. peregrini pro florenis centum januitorum siue flor. c.

Sub etc. Renunciantes etc.

Petrus de majolo notarius.

DOCUMENTO LXXIV.

Baldassare De-Marini eletto castellano della torre di s. Costantino di Caffa promette come sopra, e presta cauzione di 800 fiorini.

1455 15 *gennaio*

(Filza di Caffa, n. 17)

* MCCCCLV die XV januarij.

Badasar de marinis augustini electus per magnificum officium sancti georgij castellanus castelli sancti constantini caphe constitutus etc. juravit et promisit michi dicto notario tanquam etc. bene et fideliter nomine et vice dictorum do-

minorum protectorum custodire diligenter et saluare dictum castellum et tenere socios et stipendiatos ordinatos per regulas. et ipsum castellam bene munitum armis et victualibus necessarijs: et parere mandatis ipsius magnifici officij et sui consulis caphe: nulli resignare dictum castellum nisi cum litteris et contrasignis prefati magnifici officij: stare sindicamento et soluere omnem condemnationem contra ipsum fiendam per suos syndicatores: et demum facere ea omnia que debet omnis fidelis castellanus versus suum dominum et superiorem. Et hec sub pena florenorum octingentorum januinorum.

Sub etc. Renuncians etc. Et pro eo etc.

Filippus de marinis q. filippi pro florenis ducentis januinorum siue flor. cc.

Julianus de marinis q. leonardi pro florenis ducentis januinorum siue flor. cc.

Benedictus de marinis johannis pro florenis ducentis januinorum siue flor. cc.

Franciscus de sauignonis q. barth. pro florenis ducentis januinorum siue flor. cc.

Sub etc. Renunciantes etc.

Petrus de majolo notarius.

DOCUMENTO LXXV.

I Protettori ringraziano il dottore Batista Goano, ambasciatore della repubblica di Genova a Venezia, delle notizie sulle cose d'Oriente loro comunicate.

1455 17 gennaio

(Litter. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 65 v.)

Spectato et preclaro juris utriusque doctori. domino baptiste de goano. legato januensis reipublice apud venetias.

Gratissime nobis fuerunt. spectate et preclare juris utriusque doctor. ple-reque littere vestre nobis reddite. ex quibus facile deprehendi potest summa diligentia vestra in scribendo. quantamque libenter curam sumpseritis nobis significandi ea omnia que cognitione nostra digna videantur. Agimus itaque pro hac humanitate vestra in nos gratias ingentes. orantes diligentiam vestram ne sibi labor sit quemadmodum hactenus fecit. ita de cetero nos certiores omni tempore reddere omnium rerum quarum cognitionem utilem ac necessariam nobis esse prudentia vestra intelliget. (*Qui entrano a parlare di Corsica sul conto del ribelle Raffaele da Lecca, sino al fine*). Data die xvii januarij MCCCCLV.

Protectores.

DOCUMENTO LXXVI.

Maurizio Boccanegra eletto capitano degli orgusii in Caffa promette ecc. e presta cauzione di 400 fiorini.

1455 18 gennaio

(Filza di Caffa, n. 18)

* MCCCCLV die XVIII januarij.

Mauritius buchanigra electus capitaneus orgusiorum caphe per magnificum officium sancti georgij constitutus etc. juravit et promisit etc. bene et fideliter exercere dictum officium: parere mandatis prefati officij et sui consulis caphe: et fideliter et diligenter exercere dictum officium: et agere ea omnia que incumbunt sibi et facere debet quilibet fidelis officialis versus etc.: stare sindicamento et soluere etc. sub pena florenorum quadringentorum.

Sub etc. Renuncians etc. Et pro eo etc.

Seguono i nomi di quattro securtà: le due prime di cento e le due ultime di cinquanta fiorini ciascuna; ciò che fa solo 300 fiorini.

DOCUMENTO LXXVII.

Patente di castellano della torre di s. Costantino in Caffa data al nobile Baldassare De-Marini.

1455 21 gennaio

(Diuers. neg. off. s. Georg. ann. 1453-1457)

(fol. 30)

Protectores etc. Spectabili. prestantibus. egregijs et prudentibus viris consuli massarijs et prouisoribus. antianis et officio monete ac castellano turris sancti constantini caffè. carissimis nostris. salutem.

Cum elegerimus et constituerimus in castellanum et pro castellano illius turris virum nobilem dilectum nostrum badasarem de marinis cum stipendio et comitiua honoribus et obuentionibus debitis. non contraueniendo regulis caffè. pro anno uno et pluri et pauciori tempore ad nostrum beneplacitum et mandatum: Mandamus vobis quatenus statim visis presentibus eundem

badasarem in castellanum dicte turris habeatis et recipiatis benigne et humaniter sicut decet. sibi statim visis presentibus resignari facientes dicte turris custodiam et possessionem cum omnibus armis et munitionibus suis per inuentarium registrandum in cartulario massarie. et congruis temporibus eidem badasari castellano de stipendio et obuentionibus debitis. non contraueniendo regulis predictis. respondeatis et responderi faciatis. ipsumque badasarem recte et rite exercentem officium suum benigne et humaniter tractetis et tractare debeatis. In quorum omnium testimonium has nostras patentes litteras fieri et registrari iussimus. nostrorumque magni et parui sigillorum impressione muniri. Data janue MCCCCLV die XXI januarij.

DOCUMENTO LXXVIII.

Patente di capitano degli orgusii in Caffa data a Maurizio Boccanegra.

1455 21 gennaio

(Diuersor. negot. off. s. Georg. ann. 1453-1457)

(fol. 30)

Protectores etc. Spectabili. prestantibus. egregijs. et prudentibus viris consuli massarijs et prouisoribus. antianis et officio monete ciuitatis caffe. ac januensibus et beneficio januensium in ea ciuitate gaudentibus. ac armigeris siue orgusijs dicte ciuitatis. carissimis nostris. salutem.

Habentes gratam probitatem viri strenui mauritij bucanigre. eundem elegimus in capitaneum et pro capitaneo orgusiorum dicte ciuitatis cum stipendio honoribus obuentionibus balia et prerogatiuis debitis et debite consuetis. seruatis regulis caffe. pro anno uno et pluri et pauciori tempore ad nostrum beneplacitum et mandatum. Mandamus vobis quatenus statim visis presentibus eundem mauritium in capitaneum et pro capitaneo dictorum armigerorum siue orgusiorum habeatis et recipiatis benigne et humaniter sicut decet. et ipsum bene et fideliter exercentem officium suum tractetis humaniter sicut merita sua postulabunt. facientes sibi statim resignari dictum officium et congruis temporibus de debitis sibi stipendio et obuentionibus responderi. et vos orgusij eidem mauritio capitaneo vestro in pertinentibus ad officium suum prompte et reuerenter pareatis. Approbantes ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc quecumque recte et rite idem mauritius in dicto capitaneatus officio ad dictum officium pertinentia gesserit et fecerit. In quorum testimonium etc. Data ut supra.

DOCUMENTO LXXIX.

Patente di console di Savastopoli data ad Ambrogio Del-Pozzo.

1455 21 *gennaio*

(Diuersor. negotior. off. s. Georg. ann. 1455-1457)

(fol. 30 v.)

Protectores etc. Spectabili et prestantibus viris. consuli. massarijs et officio monete ciuitatis caffe. nec non consuli januensium in sauastopoli. ac januensibus et beneficio januensium ibidem gaudentibus. frequentantibus et frequentaturis. dilectis nostris. salutem.

Cum elegerimus et constituerimus in consulem et pro consule januensium et beneficio januensium in sauastopoli gaudentibus. et ibidem frequentantibus et negotiantibus et frequentaturis et negotiaturis. virum prudentem dilectum nostrum ambrosium de puteo. ciuem janue. cum potestate halia auctoritate salario honoribus et obuentionibus debitis et debite consuetis. pro anno uno et pluri et pauciori tempore ad nostrum beneplacitum et mandatum: Mandamus vobis quatenus statim visis presentibus eundem ambrosium in consulem et pro consule januensium in sauastopoli habeatis et recipiatis. tractetis et reputetis benigne et humaniter sicut decet. sibi que pareatis in pertinentibus ad officium suum consulatus prompte et fideliter tanquam nobis: Approbantibus quascumque sententias condemnationes et acta quelibet ad officium suum pertinentia. que idem ambrosius consul recte et rite in dicto officio fecerit perinde ac si a nobis legitime processissent. Mandantes insuper vobis quatenus eidem ambrosio consuli congruis temporibus de debitis sibi salario et obuentionibus respondeatis et responderi faciatis ut decet. In quorum etc. Data ut supra.

Segue la poscritta.

Ceterum non obstante illa clausula de visis presentibus volumus has litteras locum habere statim finito anno guirardi pinelli. si fortasse dei pietate ante attingerent naues nostre capham. Data ut supra.

DOCUMENTO LXXX.

Patenti della iagataria delle erbe, legname e carbone, e del peso della seta in
Caffa date a Gaspare da Sestri.

1455 21 gennaio e 3 febbraio

(Diuersor negot. off. s. Georg. ann. 1453 - 1457)

(fol. 30 v.)

Protectores etc. Spectabili. prestantibus et egregijs viris. consuli. massarijs
et prouisoribus et officio monete ciuitatis caffè. et januensibus et beneficio
januensium ibidem gaudentibus. carissimis nostris. salutem.

Cum elegerimus in officialem officij ihagatarie herbarum lignaminis et car-
boni illius ciuitatis dilectum nostrum gasparem de sigestro cum salario obuentionibus et balia debitis et debite consuetis. non derogando regulis caffè. pro
anno uno et pluri etc. Mandamus vobis quatenus statim visis presentibus
eundem gasparem in officialem dicti officij habeatis recipiatis tractetis et repu-
tetis benigne et humaniter sicut decet. eidem resignari facientes dictum officium
visis presentibus. et congruis temporibus sibi responderi de debitis sibi salario
et obuentionibus pro ut habuerunt precessores sui. non contraueniendo regulis.
In quorum etc. Data janue MCCCCLV die XXI januarij.

Segue d'altra mano.

Ceterum quia francus caualortus cui contulimus officium ponderis sete (1)
nequit eo accedere. contulimus dictum officium dicto gaspari de sigestro attentis
meritis suis. in omnibus et per omnia juxta continentiam suprascriptarum litte-
rarum. Mandamus itaque vobis quatenus visis presentibus eundem gasparem
habeatis et recipiatis in officialem dicti ponderis pro anno uno et pluri etc.
facientes sibi responderi congruis temporibus de salario et obuentionibus debitis.
seruatis regulis caffè. Data janue die III februarij MCCCCLV.

(1) Si allude al documento L soprariferito a pag. 138.

DOCUMENTO LXXXI.

Patente di ministrale di Caffa data a Paolo Raggio.

1455 21 gennaio

(Diuer. negot. off. s. Georg. ann. 1455-1457)

(fol. 31)

(e Filza di Caffa, n. 19)

Protectores etc. Spectabili et prestantibus viris. consuli. massarijs et prouisoribus. antianis et officio monete ciuitatis caffe. nec non januensibus ibidem morantibus et diuersantibus. moraturis et diuersaturis in ipsa ciuitate. et burgensibus et beneficio januensium gaudentibus in dicta ciuitate. salutem.

Cum elegerimus ministrum siue ministralem illius ciuitatis pro anno uno et pluri et pauciori tempore ad nostrum beneplacitum et mandatum prudentem virum paulum ragium q. nicolai cum salario balia et obuentionibus debitis et debite consuetis. non contraueniendo regulis caffe: Mandamus vobis quatenus visis presentibus eundem paulum ministrum siue ministralem dicte ciuitatis habeatis recipiatis tractetis et reputetis benigne et humaniter sicut decet. et sibi dictum officium ministrarie resignari statim visis presentibus faciatis. sibi que congruis temporibus. de debitis sibi salario et obuentionibus. seruatis regulis predictis. responderi faciatis. Approbantes ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc omnes sententias condemnationes et acta quelibet rite et recte ferendas et ferenda per ipsum paulum ministrum in dicto officio ad ejus officium pertinentia sicut a nobis legitime processissent. In quorum omnium testimonium etc. Data janue die XXI januarij 1455 (*sic*).

DOCUMENTO LXXXII.

Patente di scrivano della curia di Caffa data al notaio Jacopo Onesti.

1455 21 gennaio

(Diuersor. negot. off. s. Georg. ann. 1455-1457)

(fol. 34)

(e Filza di Caffa, n. 20)

La formola della patente è all' incirca dello stesso tenore del documento LIX, con questo di più che l' Onesti è detto notaio de collegio et matricula notariorum janue.

DOCUMENTO LXXXIII.

I Protettori ringraziano Pietro Noceti segretario apostolico della benevola assistenza prestata nella curia romana al padre Deodato Boccone, da essi inviato oratore al Papa.

1455 21 gennaio

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 66 v.)

Magnifico et preclaro militi (¹). domino petro de nuceto. apostolico secretario etc.

Multiplicantur in dies. magnifice et preclare miles. tot tantaque in nos magnificentie vestre beneficia. ut agendis gratijs paria verba non inueniamus. referendis quoque nos longe impares esse intelligamus.

Redijt nuper ad nos venerabilis dominus magister deodatus boconus ob pericula caphe et aliarum terrarum maris pontici ad conspectum sanctissimi domini nostri transmissus. Is cum secum attulisset bullas et alias litteras a benignitate sanctissimi domini nostri impetratas. posteaquam de summa caritate sanctitatis sue in nos. deque recto affectu beatitudinis sue et reuendissimorum dominorum cardinalium erga conseruationem et defensionem dictarum ciuitatum et terrarum pleraque disseruit. non reticuit se omnia que attulit. ope potissimum ac diligentia magnificentie vestre. etiam sine ulla solutione. impetrasse. Adiecitque cum tot tamque multiplicibus curis et occupationibus magnificentia vestra implicita esset. reliqua omnia negotia seposuit ut expeditionem suam acceleraret. Et postremo litteras magnificentie vestre summam humanitatem et beniuolentiam benignitatis vestre in nos redolentes et ea que retulerat comprobantes. nobis reddidit.

Ob hoc igitur et alia ingentia benignitatis vestre in nos merita. habemus habebimusque omni tempore magnificentie vestre ingentes gratias: orantes ut si quid est aut erit in quo possimus commodis suis inseruire. curet ut id intelligamus. Nos enim beneficiorum vestrorum non immemores. sola ea magnificentie vestre negaturi sumus. que a nobis prestari non possent. Data die XXI januarij.

Protectores etc.

(¹) In quanti sensi s'adoprasse nel medio evo la voce *Miles* lo dicono il Ducange nel suo *Glossario* e il Ricotti nella *Storia delle compagnie di ventura in Italia*, vol. 4.º p. 39 e seg.

DOCUMENTO LXXXIV.

I Protettori di s. Giorgio ordinano ad Antonic Lercari secondo console, a Branca Oliva e a Martino Voltaggio padroni delle due navi, e agli ufficiali e soldati che sovr'esse devono essere trasportati in Caffa, di prestare obbedienza a Tommaso Domoculta, designato primo console di questa colonia.

1455 21 gennaio

(Filza di Caffa, n. 21)

Protectores comperarum sancti georgij excelsi comunis janue. egregijs et prestantibus viris antonio lercario. futuro consuli massario et prouisoro caffè. omnibusque officialibus nostris in caffam et alia loca nostra maris pontici petituris. nauigaturis cum nauibus infrascriptis. branche de oliua et martino de vultabio patronis nauium duarum conductarum ad stipendia nostra caffè. nauclerijs. scribis. ingrezatoribus. (sic) officialibus et turmis dictarum nauium. necnon conestabilibus et stipendiatis nostris caffam deo propitio petituris. salutem.

Cum preheminentia et obedientia vestrum omnium debeatur. et ita decreuerimus. spectato viro thome de domoculta nostro designato consuli caffè. cui tenore presentium damus amplam baliam faciendi summarie processus quibuscumque quos delinquenturos (sic) postulabit arbitrio suo. et merum et mixtum imperium ac gladij potestatem in vos et vestrum quemlibet: Mandamus vobis omnibus quatenus prefato thome consuli nostro et mandatis suis tanquam nobis prompte et fideliter pareatis: Approbantibus ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc omnes et singulos processus sententias multas banna condemnationes ac acta quelibet que idem thomas noster consul recte et rite etiam summarie fecerit. perinde ac si a nobis legitime processissent. In quorum omnium testimonium etc. Data janue MCCCCLV die XXI januarij.

DOCUMENTO LXXXV.

Paolo Raggio eletto ministrale di Caffa promette di bene esercitare l'ufficio, e presta cauzione di 800 fiorini.

1455 22 gennaio

(Filza di Caffa, n. 22)

La formola è dello stesso tenore delle precedenti; e seguono sette securtà per la somma complessiva di 800 fiorini, pari a lire 1000 di genovini.

DOCUMENTO LXXXVI.

Giuseppe di Rapallo eletto castellano di Soldaia promette di bene esercitare l'ufficio, e presta cauzione di 2000 fiorini.

1455 23 gennaio

(Filza di Caffa, n. 23)

Joseph de rapallo q. augustini electus per magnifica officia sancti georgij castellanus cum subcastellanijs soldaie constitutus in presentia etc. juravit et promisit etc. bene et fideliter etc. custodire diligenter et saluare dictum castellum et tenere socios et stipendiatos ordinatos per regulas et ipsum castellum bene munitum armis et victualibus necessarijs: parere mandatis magnifici officij sancti georgij et sui consulis caphe: nulli resignare dictum castellum nisi cum litteris et contrasignis prefati magnifici officij: stare sindicamento et soluere omnem condemnationem contra ipsum fiendam per suos syndicatores: et demum facere ea omnia que debent omnes fideles castellani et subcastellani versus dominum et superiorem suum. Et hoc sub pena florenorum duorum milium januinarum.

Sub etc. Renuncians etc. Et pro eo etc.

Seguono i nomi di sedici securtà, ciascuna per 200, o per 100, o per 50 fiorini: in totale 2000.

DOCUMENTO LXXXVII.

I Protettori ordinano l'invio da Caffa a Genova dei registri della cessata casa bancaria Gentile-Dinegro-Promontorio, per la liquidazione dei conti della medesima.

1455 23 gennaio

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 75)

Protectores etc. Spectato et prestanti viro thome de domoculta consuli designato ciuitatis caphe. dilectissimo nostro.

Narratum nobis est. spectate vir dilectissime noster. nomine virorum prestantium antonij et pauli gentilium. urbani de nigro. edoardi ac dominici de prementorio. quod cum superioribus annis in ciuitate illa caphe tenuerint banchum. solidatis demum rationibus cartularij banchi sui. integre creditoribus

ejus satisfecerunt. et tamen in ipso cartulario multi eorum debitores supersunt. a quibus nullam satisfactionem hactenus consequi potuerunt. Et ob id rogati fuimus ut velimus eis licentiam concedere. ex qua possint cartularium dicti sui banchi ex ciuitate illa huc afferri facere. cum presertim confidant a plerisque debitorum ipsius cartularij hic exigere posse non exiguam partem ejus quod sibi debetur.

Nos igitur intelligentes equum esse hujusmodi eorum requisitioni assentire. dummodo ita prouideatur quod res ipsa alicujus jura ledere non possit. volumus ac jubemus ut per urbem illam tribus diebus continuis publice proclamari faciatis ut si quis voluerit copiam aliquarum partitarum ipsius cartularij transcribi facere. id omnino faciat intra menses tres tunc proxime secuturos. et post triduum copiam ipsius proclamationis affigi facite in aliquo loco publico ubi ab omnibus conspici possit. et interim curate ut quisquis voluerit copiam aliquarum partitarum ipsius cartularij. partite ab eo requisite sibi transcribantur. et etiamsi vel burgenses vel alij habitatores illius urbis vellent intra ipsum terminum totius dicti cartularij. exemplum sumere. id sibi permittite.

Transacto vero termino ipsorum mensium trium equum nobis videtur. et ita vobis committimus. ut agentibus pro dicto antonio et socijs liberam licentiam concedatis ex urbe illa extrahendi et januam mittendi dictum cartularium banchi. alicujus contradictione non obstante. Data die xxiiii januarij MCCCCLV.

Segue la poscritta.

Et quoniam superius non diximus nisi de uno cartulario ipsius banchi. volumus libere permittatis omnia cartularia ejusdem banchi extrahi et huc afferri. precedentibus tamen solemnitatibus superius declaratis.

DOCUMENTO LXXXVIII.

Tommaso di Domoculta è deputato primo console di Caffa.

1455 24 gennaio

(Diuersor. negot. off. s. Georg. ann. 1453-1457).

(fol. 17)

Protectores etc. Spectabilibus et prestantibus ac egregijs et prudentibus viris domino demetrio de viuualdis legumdoctore consuli caffè. simoni grillo et marco de cassina capitaneis et commissarijs. massarijs antianis. officijs monete et

balie. ceterisque magistratibus. ciuibus. mercatoribus. burgensibus et januensibus et beneficio januensium gaudentibus. morantibus et frequentantibus in ciuitate caffè. et moraturis et frequentaturis in dicta ciuitate. ac alijs magistratibus quorumcumque locorum maris majoris et pontici. ac ubilibet in imperio gazarie constitutis. salutem.

Intendentes (*sic*) omni studio omnique diligentia omnibus prouisionibus quibus illa nobilissima ciuitas caffè bene regatur et amplificetur. ut efficiatur solita capta. Itaque vehementer confisi de virtutibus et diligentia ac integritate viri prestantis carissimi nostri thome de domoculta. eundem thomam elegimus ac constituimus in consulem et pro consule dicte ciuitatis et omnium pertinentiarum suarum. cum potestate balia arbitrio meroque et mixto imperio et gladij potestate et cum salarijs utilitatibus honoribus prerogatiuis et preheminentijs debitis et debite consuetis et prout predecessores sui habuerunt. non derogando regulis et ordinamentis dicte ciuitatis. exceptis his concessis sibi de forti officio. ut continetur in litteris nostris particularibus. ad compescendos excessus temerariorum et male compositorum. et hoc pro anno uno incepturo visis presentibus et pluri pauciorique tempore ad nostrum beneplacitum et mandatum ⁽¹⁾.

Mandamus igitur vobis omnibus et singulis suprascriptis ac quibuscumque alijs ad quos pertinere quomodolibet possit. quatenus statim visis presentibus prefatum spectabilem thomam in consulem et pro consule ut supra habeatis recipiatis tractetis et reputetis reuerenter et honorifice sicut decet. sibi que et mandatis suis pertinentibus ad officium suum. honorem nostrum aspicientibus. prompte et fideliter ac reuerenter pareatis tanquam nobis: Approbantibus ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc omnes et singulos processus sententias banna forestationes multas condemnationes et precepta quelibet ad officium suum pertinentia. que gesserit et fecerit idem thomas consul recte et rite in dicto suo officio. perinde ac si a nobis legitime processissent.

Ceterum prefato spectato thome consuli congruis temporibus de debitis sibi salario obuentionibus et prerogatiuis respondeatis et integre responderi faciatis. In quorum omnium testimonium has nostras patentes litteras fieri et registrari iussimus. nostrorumque sigillorum magni et parui impressione muniri. Data janue MCCCCLV die XXIII januarij.

(¹) Le particolari lettere o istruzioni secrete qui citate *de forti officio ad compescendos excessus temerariorum* etc. non le abbiamo rinvenute in nissun codice dell' archivio.

DOCUMENTO LXXXIX.

Decreto dei Protettori che costituisce Antonio Lercari console di Caffa dopo Tommaso Domoculta.

1455 24 gennaio

(Filza di Caffa, n. 24)

Protectores etc. Spectabili et prestantibus et egregijs viris thome de domoculta consuli. massarijs. prouisoribus. antianis. officio monete. omnibusque magistratibus ciuitatis caffe. et januensibus et beneficio januensium ibidem et in toto mari pontico et imperio gazarie morantibus et frequentantibus et morantibus et frequentaturis. salutem.

Cum occurrentibus temporum conditionibus decreuerimus eligere tres consules. videlicet quorum quilibet anno uno exerceat dictum consulatus officium et duobus annis sit massarius et prouisor ipsius ciuitatis. elegimusque vos thomam primum consulem pro primo anno. spectatum virum antonium lercarium consulem pro secundo anno. et eundem antonium visis presentibus pro primo anno consulatus vestri thome massarum et prouisorem. et spectatum damianum de leone pro tertio anno. et pro dicto tertio anno consulatus prefati damiani eundem antonium in massarium et prouisorem. cum salarijs utilitatibus honoribus preheminentijs potestate et balia meroque et mixto imperio et gladij potestate pro officio consulatus iuxta tenorem litterarum vestri thome et dicti damiani. et pro officijs massarie et prouisorie cum salario annuo summorum argenti octoginta. et reliquis prout in vestris litteris et dicti damiani pro dictis officijs massarie et prouisorie continetur.

Mandamus igitur vobis quatenus visis presentibus prefatum spectatum antonium lercarium pro primo anno in massarium et prouisorem habeatis et recipiatis benigne humaniter et honorifice sicut decet. et pro secundo anno in consulem et pro tertio in massarium et prouisorem ut supra et pluri et pauciori tempore ad nostrum beneplacitum et mandatum: in omnibus et per omnia ut supra fit mentio. singula singulis referendo. sibi que responderi faciatis congruis temporibus. seruatis regulis caffe. excepto ubi disponitur de salario massarie et prouisorie quod superius taxauimus. Approbantes ex nunc etc. In quorum etc. Data janue die xxiiii januarij mccccclv.

DOCUMENTO XC.

Altro decreto con cui il giurista Lanzarotto Beccaria viene eletto vicario consolare di Caffa per due anni.

1455 24 gennaio

(Filza di Caffa, n. 25)

Protectores etc. Spectabili et circumspectis viris. thome de domoculta consuli presenti et futuro. massarijs et prouisoribus. antianis et alijs magistratibus ac januensibus et burgensibus caffe. carissimis nostris. salutem.

Dispositi ex omni parte illi nobilissime ciuitati prouidere de officialibus tante virtutis et integritatis quod refulgente fama boni regiminis ipsius ciuitatis. merito predicari possit ciuitatem ipsam esse templum iustitie et honestatis (1). Itaque informati de virtutibus moribus scientia et honestate clari viri domini lanzaroti de becaria juris ciuilis periti. eundem elegimus in vicarium consularem caffe pro annis duobus et pluri et pauciori tempore ad nostrum beneplacitum et mandatum. cum salario obuentionibus utilitatibus honoribus emolumentis et prerogatiuis debitis et debite consuetis. non contraueniendo regulis caffe. et prout precessores sui habuerunt. non contraueniendo eis regulis.

Mandamus igitur vobis consuli tam presenti quam futuro. et omnibus ad quos spectare videatur. quatenus statim visis presentibus recipiatis habeatis teneatis tractetis et reputetis benigne et humaniter sicut decet eundem dominum lanzarotum in vicarium et pro vicario dicte ciuitatis. eidem respondentes et responderi facientes congruis temporibus de debitis salario et obuentionibus. Approbantes ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc omnes et singulas sententias banna forestationes precepta condemnationes et acta quelibet que idem dominus lanzarotus (*sic*) in dicto vicariatus officio recte et rite gesserit et fecerit. perinde ac si a nobis legitime processisset. In quorum omnium testimonium presentes nostras litteras fieri et registrari iussimus. nostrorumque magui et parui sigillorum impressione muniri. Data janue mccccly die xxiiii januarij.

(1) Questo documento, il susseguente ed altri ancora mancano di senso nel preambolo, e credo di doverlo attribuire a ciò che nella filza suvvi inserito solo l'abbozzo di essi atti, i quali effettivamente sono pieni di mende e cancellature.

DOCUMENTO XCI.

Patente di massaro e provvisore di Caffa data a Tommaso di Domoculta, da avere luogo dopo il suo consolato.

1455 24 gennaio

(Filza di Caffa, n. 26)

Protectores etc. Spectabili et circumspectis viris. antonio Iercario futuro consuli caffè. massarijs et prouisoribus ciuitatis caffè. antianis. officio monete et alijs magistratibus dicte ciuitatis. ac januensibus et beneficio januensium gaudentibus in dicta ciuitate. ac omnibus ad quos spectare videatur. dilectis nostris. salutem.

Cum. ut ipsi ciuitati prouisum esset de officialibus preheminentibus. quorum virtutibus exultare merito ciuitas illa possit. elegerimus tres consules sub vicissitudine consulari et massarie. electusque sit pro primo anno spectatus vir carissimus noster thomas de domoculta consul. et pro duobus annis sequentibus et pluri etc. alter massarius et prouisor. cum salario summorum octoginta pro dictis officijs massarie et prouisorie singulo anno tantum. et cum balia honoribus etc. non contraueniendo etc. Mandamus vobis omnibus etc. quatenus statim finito tempore consulatus. ipsum thomam in alterum massarium et prouisorem dicte ciuitatis pro dicto tempore habeatis etc. Approbantes etc. Data janue MCCCCLV die XXIII januarij.

DOCUMENTO XCII.

Patente di scrivano della curia di Caffa data al notaio Antonio Torriglia.

1455 24 gennaio

(Filza di Caffa, n. 27)

Protectores etc. Spectabili. prestantibus. egregijs et prudentibus viris. consuli. massarijs et prouisoribus. vicario. antianis. officio monete et alijs magistratibus caffè. ac januensibus et burgensibus caffè gaudentibus beneficio januensium in dicta ciuitate. carissimis nostris. salutem.

Cum elegerimus et constituerimus in unum IIII scribarum curie illius ciuitatis et illarum scribaniarum mercantie. sindicatorum et sancti antonij. quas aggregauimus dictis scribanijs curie caffè. dilectum nostrum antonium de tu-

rilia notarium pro anno uno et ultra ad nostrum beneplacitum et mandatum. ita quod absque expressis litteris nostris reuocantibus ipsum amoueri nequeatis. idem dicentes de omni salario utilitatibus etc. Mandamus vobis et expresse committimus quatenus statim visis presentibus eundem antonium in unum quatuor scribarum diete curie et scribaniarum habeatis recipiatis etc. Approbantes etc. In quorum etc. Data janue MCCCCLV die XXIII januarij.

DOCUMENTO XCIII.

Patente di scrivano della masseria di Caffa data al notaio Gerolamo Cerro.

1455 24 gennaio

(Filza di Caffa, n. 28)

Protectores etc. Spectabili et prestantibus et egregijs viris. consuli. massarijs et prouisoribus et officio monete ciuitatis caffè. carissimis nostris. salutem.

Cum elegerimus et constituerimus in scribam et pro scriba massarie illius ciuitatis dilectum nostrum hieronimum de cerro notarium pro anno uno et pluri etc. cum salario obuentionibus prerogatiuis etc. seruatis regulis caffè: Mandamus vobis quatenus visis presentibus eundem hieronimum in scribam et pro scriba diete massarie habeatis recipiatis etc. facientes sibi resignari dictum scribanie officium et omnia ad ipsum pertinentia et congruis temporibus de debitis sibi salario etc. responderi. Approbantes ex nunc etc. quecumque scribenda et testanda per ipsum hieronimum in dicto scribanie officio recte et rite sicut a nobis processisset. In quorum omnium etc. Data janue MCCCCLV die XXIII januarij.

DOCUMENTO XCIV.

Patente di castellano di Soldaia e della torre di s. Elia data a Giuseppe di Rapallo.

1455 24 gennaio

(Filza di Caffa, n. 29)

Protectores etc. Spectabili. prestantibus et egregijs viris. consuli. massarijs et prouisoribus. autianis. officio monete. ac consuli soldaie et castellanis et subcastellanis castellorum soldaie et sancti elie. necnon januensibus et beneficio januensium gaudentibus in caffè et soldaia. dilectis nostris. salutem.

Cum elegerimus in castellanum illius castelli soldaie et castelli seu turris sancti elie probum virum ioseph de rapallo pro anno uno et pluri et pauciori tempore ad nostrum beneplacitum et mandatum. cum auctoritate eligendi sibi subcastellanos probos et fideles et accipiendi bonam comitiam. et non aliter. pro custodia ipsorum fortilitiorum et cum pagis debitis juxta regulas casse. et cum stipendio utilitatibus prerogatiuis et obueationibus debitis et debite consuetis et seruatis regulis predictis: Mandamus omnibus vobis ad quos pertinere noscatur quatenus statim visis presentibus eundem ioseph in castellanum et pro castellano dictorum duorum fortilitiorum habeatis recipiatis tractetis et reputetis benigne et humaniter sicut decet. et dictorum fortilitiorum possessionem sibi tradi et assignari cum omnibus munitionibus faciatis. de quibus conficiatur inuentarium registrandum in libro massarie. et debitis temporibus de stipendio et obueationibus sibi debitis eidem respondeatis et responderi faciatis. In quorum etc. Data janue die XXIII januarij MCCCCLV.

DOCUMENTO XCV.

Carlo Cicala eletto console di Soldaia promette di bene esercitare l'ufficio, e presta cauzione di 2,000 fiorini.

1455 24 gennaio

(Filza di Caffa, n. 50)

* MCCCCLV die XXIII januarij.

Carolus cigala q. edoardi electus consul massarius et ministralis cum scribania et caualaria sodanie (*sic*) per magnificum officium sancti georgij. constitutus etc. jurauit et promisit etc. *Il resto è tutto eguale all'atto 11 dicembre 1454, cioè al documento LIII, mutati solo i nomi del console e della colonia.* Et hoc sub pena florenorum duorum milium januinorum.

Sub etc. Renunciatis etc. Et pro eo etc.

Seguono le sicurtà che sono dieci, ciascuna per fiorini ducento.

DOCUMENTO XCVI.

Girolamo Cerro eletto scrivano della masseria di Caffa promette di esercitare bene l'ufficio, e presta cauzione di 4,000 fiorini.

1455 25 *gennaio*

(Filza di Caffa, n. 31)

* MCCCCLV die XXV januarij.

Jeronimus de cerro notarius ciuis janue electus scriba massarie caffè per magnificum etc. sponte etc. promisit etc. de bene et legaliter exercendo dictam ejus scribaniam et parere mandatis etc. ac seruare constitutiones et ordinamenta ipsius officij. et demum omnia bona fide et obedienter facere que ad eum ratione diete scribanie pertinebunt. Insuper infrascripti et quilibet ipsorum pro infrascripta quantitate pecunie pro dicto jeronimo et ejus partibus et mandatis pro predictis omnibus et singulis attendendis complendis et effectualiter obseruandis intercesserunt etc. Sub etc. Renuuciantes etc.

Seguono i nomi di cinque sicurtà, ciascuna per 200 fiorini.

DOCUMENTO XCVII.

Patente di castellano dei forti di s. Giorgio e di s. Nicolò in Cembalo data al nobile Bartolomeo D'Oria.

1455 28 *gennaio*

(Filza di Caffa, n. 52)

Protectores etc. Spectabili et prestantibus ac egregijs viris. consuli. massarijs et prouisoribus. antianis et officio monete caphe. et consuli cimbali ac custodibus arcium et fortilitiorum sanctorum georgij et nicolai cimbali. carissimis nostris. salutem.

Cum elegerimus et constituerimus in castellanum dictarum arcium et fortilitiorum cum jure et balia eligendi subcastellanos. dummodo sint idonei et fideles. arbitrio vestrum consulis et massariorum. nobilem bartholomeum de auria q. scipionis pro anno uno et pluri etc. cum stipendijs comitiuis et honoribus utilitatibus et prerogatiuis debitis et debite consuetis. non derogando

regulis caffè. excepto quod licite et honeste ut ipsa fortilitia munita tenere debeat. pro predictis suis socijs tantum et non aliter. tabernam fieri facere possit: Mandamus vobis quatenus statim visis presentibus dictarum arcium et fortilitiorum possessionem eidem bartholomeo resignari faciatis cum omnibus munitioribus. de quibus conficiatur inuentarium registrandum in cartulario massarie. et debitis temporibus de stipendijs et utilitatibus sibi debitis eidem respondeatis et responderi faciatis seruatis regulis. facientes sepe fieri monstras et reuidere quod dicta fortilitia bene custodiantur. quemadmodum importat onus custodum arcium et fortilitiorum. et ita mandamus vobis consuli massarijs et officio monete fieri faciatis sub pena sindicamenti. In quorum etc. Data janue MCCCCLV die XXVIII januarij.

DOCUMENTO XCVIII.

Disposizioni relative al consolato di Copa in favore di Batista Tanzio.

1455 29 gennaio

(Filza di Caffa, n. 33)

Protectores etc. Spectabili et prestantibus viris. thome de domoculta consuli. massarijs et prouisoribus caffè. carissimis nostris. salutem.

Dilectissimi nostri. Collatum fuit officium coparij per illustrem et excelsum dominum ducem ante translationem dominiij caffè et partium illarum in nos pro annis duobus baptiste tancio. quam collationem approbauimus et debebat exercere ipse baptista vel ille cui pro ipso baptista fuerint facte littere toto anno de MCCCCLV. et pro anno sequenti videlicet anni MCCCCLVI contulimus officium ipsum thome columbano in retributionem laborum suorum et expensarum quas fecit terrestri itinere a janua usque caffam. Verum quia conquestus est baptista ipse gabrielem de prementorio. cui facte fuerunt ad instantiam ipsius baptiste littere pro duobus annis. non potuisse exercere ipsum officium anno preterito de MCCCCLIV ex deliberatione facta in caffam per spectabilem consulem. massarios et illos qui interfuerunt dicte deliberationi. et propterea petiit sibi prouideri de remedio opportuno: mirati sumus tales deliberationes ibi fieri. venientes in suspicionem indecentia commissa fuisse. que eo magis credimus. quo intelligimus cauealium magnam quantitatem eo anno extractam esse.

Itaque committimus vobis et expresse mandamus ad penam indignationis nostre quatenus intelligatis omnino qualiter processerit dicta deliberatio. et si inueneritis utilitatem peruenisse in aliquem. illum omnino compellatis vomere et assignare massarie quicquid utilitatis anno preterito ex illo consulatu habuerit. Verum si inueneritis dictum gabrielem aut alium pro eo exegisse introitum dicti consulatus in totum vel in parte. eo casu remaneat ipsi gabrieli. et nos aduisate. quia dictus baptista non habebit causam que-rele. sed intelliget ipsum consulatum spectare dicto gabrieli pro ipso baptista pro anno MCCCCLV tantum. et pro anno MCCCCLVI locus erit litteris dicti thome. Si autem inueneritis dictum gabrielem per se vel alium pro eo non exercuisse dictum officium dicto anno de LIII. neque pro eo percepisse aliquam utilitatem. eo casu volumus differantur littere dicti thome usque ad annum MCCCCLVII. et dictus gabriel pro dicto baptista ipsum consulatum habeat pro anno MCCCCLVI. Et nichilominus omnino prouideatis quod exigatur si exactum non fuisset per ipsum consulem. et quicquid exigetis perueuiat in massaria. deductis prius libris centum tredecim soldis duobus cum dimidio soldi januinorum pro stalijs dicti anni. quas nobis per cambium mittatis.

Verum dicti thome indemnitati volentes prouidere. quia jeronimus de furnarijs cui contulimus officium capitaneatus burgorum caffè. ex caffè ut sumus aduisati recessit. volumus eundem thomam deputetis ad dictum capitaneatus officium. cum additione facta dicto officio summorum vigintiquinque. usque ad tempus exercendi dictum consulatum coparij. exigentes ab ipso thoma mensuatim stalias dicti capitaneatus. que sunt libre quingente et soldi duodecim cum dimidio januinorum in anno. quas nobis mittere curetis per cambium.

Si vero dictus thomas non remaneret contentus de dicto capitaneatu. nos aduisate prouisuros ut justitie et honestati conueniet. et interim si vacaret aliquod officium . . . ate illud sibi in retributionem laborum suorum et expensarum. Data janue die xxv... (1) januarij MCCCCLV.

(1) Dopo la v è corrosa la carta; ma dallo spazio argomento che sia il dì 29. A questo documento si rammodano molti altri già sovracitati sotto i numeri XVI, XXIV, XXV, XLIX, LV, e più altri che seguono nel corso del presente anno 1455; specialmente poi il CXXI.

DOCUMENTO XCIX.

Disposizioni sul consolato di Tana concesso a Benedetto Bogliolo.

1455 . . . gennaio

(Filza di Caffa, n. 54)

Protectores etc. Spectabili et prestantibus viris. consuli. massarijs et prouisoribus caffè. dilectissimis nostris. salutem.

Dilecti nostri. Contulimus officium consulatus tane benedicto bojolo. qui diuissus non posse eo ire et exercere dictum consulatum. a nobis requisiiuit stipendium pro se. uno famulo et filio suo III mensium. quod habuit et est librarum quadraginta pro singulo et ultra CLXXX usque caffèam. Postea requisiiuit velimus vobis committere ut si quando peruenerit caffèam et eligeret ire ad dictum locum exerciturus dictum consulatum. restituente ipso stipendium perceptum vel saltem partem ejus que restaret soluere. si vobis de hoc fecerit notitiam velimus esse locum sue electioni. Itaque annuentes requisitioni sue committimus vobis quatenus si elegerit ipse benedictus ire ad locum exerciturus dictum consulatum et restituat vobis dictum stipendium vel partem illam quam restaret soluere. dummodo notificet vobis id intra duos menses. eo casu facite sibi fieri litteras pro anno uno. Data janue MCCCCLV die (*è in bianco*) (!).

DOCUMENTO C.

Contratto e condizioni d'arruolamento di Jacopo di Capua, capitano di 80 uomini, spedito dai Protettori alla difesa di Caffa e delle colonie del mar Nero.

1455 3 febbraio

(Filza di Caffa, n. 55)

* MCCCCLV die III februarij

Cum die ultima januarij superioris viri prestantes jeronimus justinianus et neapoleo lomellinus magnifico officio sancti georgij affirmassent virum strenuum

(¹) Mancando affatto l'indicazione del giorno, noi collochiamo quest'atto in calce al mese di gennaio, cui probabilmente appartiene.

jacobum de capua. conestabilem pagarum octoginta stipendio ipsius magnifici officij capham profecturum. contentum fuisse ut ipsi jeronimus et neapoleo declarent formam leges pacta et conditiones. sub quibus idem jacobus cum dicto magnifico officio conductus esse intelligatur: dictumque magnificum officium. post multa ab eisdem jeronimo et collega super ipsa re memorata. decreuisset ut ipsi jeronimus et socius super ipsa materia amplam habeant potestatem paciscendi cum ipso jacobus et declarandi prout eorum prudentijs equum videbitur. tandem hodie prenominati jeronimus et neapoleo statuerunt ac declarauerunt quod prenominatus jacobus de capua conductus esse intelligatur stipendio magnifici officij sancti georgij sub modis formis et obligationibus infrascriptis.

Primum sia obligato lo dicto jacobus ad ogni comandamento de lo magnifico officio ascendere cum tuto lo supradicto numero de paghe LXXX in una de le doc naue le quale se mandano in capha. et in quella ò in altra a comandamento de lo dicto magnifico officio passare fin a la citate de capha. et deinde seruire cum tuta la soa compagnia meixi sexe. per li quali como se dira de soto se ghe de pagare soldo. bene fideliter et obedienter. come debe fare ogni fidel persona.